
 

Pagina 1 di 4 

 

 

LICEO SCIENTIFICO E MUSICALE G.B. GRASSI 

LARGO MONTENERO, 3  - 23900 LECCO Tel. 0341 362726 - C.F. 83007760131 

  e-mail : LCPS01000D@ISTRUZIONE.IT e-mail : LCPS01000D@PEC.ISTRUZIONE.IT 
 Sito Web: www.grassilecco.gov.it 

 

Determina a contrarre del Dirigente Scolastico – ACQUISTO MATERIALE AUDIO PRO 

E ACCESSORI - Progetto P129 - "10.8.1.A4-FESRPON-LO-2017-6 NOTE NEGLI SPAZI" 

CUP J16J17000490006 

CIG Z432334302 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio 

e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con 

R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO   il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, 

ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA   la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 

Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 

ss.mm.ii.; 

  VISTA  la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente ”Riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 

vigenti”; 

VISTO  l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei 

contratti pubblici”, così come modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, 

n.56 , recante disposizioni integrative e correttive del Decreto Legislativo 18 

aprile 2016, n. 50; 

VISTO   il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento 

concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche"; 

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi 

strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo 

al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 

1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

Firmato digitalmente da CASTELNUOVO ADAMO

AOO_LCPS01000D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003309 - 17/04/2018 - D5 - I

http://www.grassilecco.gov.it/


 

Pagina 2 di 4 

 

VISTO  il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – 

competenze e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) 

n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 113 del 13/01/2016 con la quale è stato 

approvato il PTOF per gli anni scolastici 2016/2017-2017/2018-2018/2019; 

VISTE le successive delibere di modifiche e/o integrazione del PTOF: n. 150 del 

28/10/2016 e n. 40 del 30/10/2017; 

VISTA  la nota del MIUR prot. AOODGEFID/31830 del 2 agosto 2017 di autorizzazione 

dell’intervento a valere sull’azione  10.8.1 – “Interventi infrastrutturali per 

l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento delle 

competenze chiave”, del PON ”Programma Operativo Nazionale 

2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento”  

ed il relativo finanziamento; 

VISTA   la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 37 del 02/10/2017 con la quale è stato 

istituito l’aggregato “P129 - 10.8.1.A4-FESRPON-LO-2017-6 NOTE NEGLI SPAZI” 

del Programma Annuale 2017; 

VISTA   la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 62 del 16/01/2018 di approvazione del 

Programma Annuale Esercizio finanziario 2018; 

PRECISATO  che  il fine pubblico da perseguire è  quello di consentire il normale svolgimento 

  delle attività didattiche e dei laboratori; 

VALUTATA l'opportunità di frazionare le forniture in quanto trattasi di beni afferenti a 

diversa tipologia merceologica e rinvenibili presso ditte produttrici/fornitrici 

diversificate; 

CONSIDERATO che l’articolo 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 e l’articolo 

1, commi 1 e 7, del decreto-legge n. 95 del 2012, convertito, con modificazioni, 

dalla legge n. 135 del 2012, obbligano le Pubbliche Amministrazioni, ivi 

comprese le Istituzioni Scolastiche, ad approvvigionarsi prioritariamente, per 

qualunque categoria merceologica, mediante l’utilizzo delle Convenzioni quadro 

presenti sul portale Consip S.p.A., nel caso in cui tale strumento di acquisto sia 

disponibile per la specifica merceologia richiesta dalla stazione appaltante e 

risulti idoneo a soddisfarne il fabbisogno; 

CONSIDERATO altresì, che la legge 28 dicembre 2015, n. 208 (legge di stabilità 2016), 

all'art. 1, comma 512, ha previsto, per la categoria merceologica relativa ai 

servizi e ai beni informatici, l'obbligatorietà di utilizzazione degli strumenti di 

acquisto e di negoziazione messi a disposizione dalla Consip S.p.A. (convenzioni, 

accordi quadro, MePA, sistema dinamico di acquisizione) o da altri soggetti 

aggregatori, come ad esempio centrali di committenza attive nella regione ove si 

trova la sede dell’Istituzione Scolastica, lasciando alle stazioni appaltanti facoltà 

di scelta dello strumento di acquisizione più idoneo a soddisfare le loro esigenze 

specifiche e tecniche, come peraltro confermato dall’art.1, comma 419 della 

legge 11 dicembre 2016, n.232 (legge di bilancio 2017); 

VISTA la nota MIUR prot. 31732 del 25/07/2017 avente come oggetto: Fondi Strutturali 

Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 

per l’apprendimento” 2014 – 2020 – Aggiornamento delle linee guida 

dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e 

forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria diramate con nota del 13 

gennaio 2016, n. 1588 e la successiva nota prot. n. 1498 del 09/02/2018; 

Firmato digitalmente da CASTELNUOVO ADAMO

AOO_LCPS01000D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003309 - 17/04/2018 - D5 - I



 

Pagina 3 di 4 

 

VERIFICATO che  non  sono  attive  convenzioni  Consip  di  cui  all’art. 26  comma 1 della 

legge 488/1999 rispondenti alle specifiche esigenze di questa Istituzione 

Scolastica per il progetto di cui sopra; 

CONSIDERATO che il servizio rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili sul Mercato 

elettronico della pubblica amministrazione (MePA) di Consip S.p.A, ai sensi del 

decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 

luglio 2012, n. 94, recante disposizioni urgenti per la razionalizzazione della 

spesa pubblica; della legge 24 dicembre 2012, n. 228, recante disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 

2013), e della legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 

2016); 

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per 

l’acquisizione dei servizi/forniture ai sensi dell’ art. 36 comma 2, lett a) del D.lgs. 

n. 50 del 2016 e del D.I. 44/2001; 

RITENUTO  di utilizzare il criterio del prezzo più basso in quanto trattasi di beni le cui 

caratteristiche sono già state definite dai progettisti e non necessitano di 

ulteriore valutazione; 

DATO ATTO di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile 

Unico del Procedimento (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre 

2016, recanti Linee guida n. 3;  

DATO ATTO  di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida 

n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016,  n. 50, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di   mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici”. 

VISTO  il CIG Z432334302 acquisito da questa stazione appaltante; 

ACCERTATA la disponibilità di bilancio; 

        Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

DECRETA 

Art. 1 Oggetto 

L'avvio di procedura di affidamento diretto previa comparazione di almeno tre preventivi (D.I. 

44/2001 - art. 34) in quanto trattasi di forniture di importo inferiore a € 40.000,00.  

Gli operatori economici da invitare alla procedura saranno individuati mediante manifestazione 

di interesse e dovranno essere in possesso dei requisiti di carattere generale previsti dall'art. 

80 del D.Lgs. n. 50/2016  nonché dei requisiti minimi di idoneità professionale. Ex art. 83 del 

D.Lgs 50 del 2016; 

 

Art. 2 Criterio di aggiudicazione 

Il criterio di scelta del contraente è,  per i motivi indicati in premessa, quello del prezzo più 

basso rispetto a quello posto a base di gara.  

 

Art. 3 Importo 

L’importo a base di gara per la fornitura di cui all’art. 1 è di € 15.500,00 

(quindicimilacinquecente/00) oltre IVA. Esso sarà imputato al Progetto P129 - "10.8.1.A4-

FESRPON-LO-2017-6 NOTE NEGLI SPAZI" – tipo/conto 02/03 della gestione in conto 

competenza del programma annuale per l’esercizio in corso, relativamente al corrispettivo per 

la fornitura in parola, dando atto che la somma verrà formalmente impegnata con il 

Firmato digitalmente da CASTELNUOVO ADAMO

AOO_LCPS01000D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003309 - 17/04/2018 - D5 - I



 

Pagina 4 di 4 

 

provvedimento di aggiudicazione della fornitura medesima. Qualora, nel corso dell'esecuzione 

del contratto, occorra un aumento delle prestazioni di cui trattasi entro i limiti del quinto del 

corrispettivo aggiudicato, si farà ricorso al quinto d'obbligo ai sensi dell'art. 11 del R.D. 

2440/1923 e art. 120 del R.D. 827/1924. 

Art. 4 Aggiudicazione e stipula del contratto 

L'aggiudicazione sarà effettuata ai sensi dell'art. 32 commi 5, 6 e 7 del D. Lgs. 50/2016. 

Il contratto sarà stipulato ai sensi dell'art. 32 co. 8 del D. Lgs. 50/2016. 

 

Art. 5 Tempi di esecuzione 

La fornitura richiesto/a dovrà essere realizzata entro 30 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula 

del contratto con l’aggiudicatario.  

 

Art. 5 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 

agosto 1990, n. 241, Responsabile del Procedimento è l'ing. Adamo Castelnuovo – Dirigente 

Scolastico. 

   

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 ing. Adamo Castelnuovo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

pratica trattata da Silvana Grasso 

Firmato digitalmente da CASTELNUOVO ADAMO

AOO_LCPS01000D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003309 - 17/04/2018 - D5 - I


		2018-04-17T09:54:43+0200
	CASTELNUOVO ADAMO




